

منطقه حفاظت شده جنگلی ۱۰٪ سرولات و جواهر دشت:

با عنایت به بند الف ماده ۳ قانون حفاظت و بهسازی محیط زیست منطقه سرولات و جواهر دشت در شهرستان رودسر بعنوان منطقه حفاظت شده جنگلی تعیین و طی آگهی رسمی مصوبه ۱۷۷ مورخه ۸۷/۱۰/۱۵ و شماره ۲۰۴۹-۱۲ به تاریخ ۱۳۸۰/۱/۲۷ شورای عالی حفاظت محیط زیست اعلام گردید. لازم به ذکر است بخش جنوب و جنوب غربی این منطقه با منطقه شکار ممنوع اشکورات دارای مرز مشترک یا بخشهای مشترکی می باشد. بر کسی پوشیده نیست که منطقه مذکور با توجه به ارزشهای اکولوژیکی و توریستی همیشه مورد توجه بوده و هست. این محدوده شامل بخش های جنگلی پائین دست، میانی و بالادست و همینطور بخش مرتعی و کوهستانی می باشد که به لحاظ ساختار طبیعی بسیار متنوع می باشد. هرچند بخش پائینی جنگل دست خوش تغییرات شده اما به لحاظ وجود گونه با ارزش شمشاد از اهمیت ویژه ای برخوردار است. عبور جاده جواهر دشت با پیچ و خم های مختلف در شیب های متفاوت همانند اثر خنجر بر سینه پهن این جنگل نمایان است. با تعریض آن درختان جنگلی با ارزش زیادی قطع و یا از ریشه کنده شده است و مهمتر از همه وجود جاده زمینه را برای تخریب بیشتر گونه های گیاهی و جانوری منطقه فراهم می آورد.

مشخصات جغرافیایی

موقعیت جغرافیایی محدوده جنگلی ۱۰٪ حفاظت شده شرق گیلان به شرح ذیل می باشد:

شمالاً: از سیاهکش به سمت جنوب شرقی به باجیگوابر و از آنجا به رودخانه سیالات و سپس از جنوب روستاهای میش سرا، سرولات و کندسر تا روستای سورخانی.

شرقاً: از روستای سورخانی به رودخانه سامان رود و از آنجا به سمت جنوب به زنگ پشته تا شمال روستای دیسر.

جنوباً: از شمال روستای دیسر به سمت غرب تا طلاس و از آنجا به سمت جنوب به خوشنام و سپس به سمت غرب، بعد از عبور از جنوب خوشنام به مرتع وره سر تا مرتع کبن.

غرباً: از مرتع کبن به سمت شمال تا روستای جواهر دشت و از آنجا بعد از عبور از سرمشی سرا و بند کل کو تا سیاهکش.

وسعت منطقه حفاظت شده جنگلی سرولات و جواهر دشت حدود ۲۱۲۵۳۱۷ هکتار می باشد. قابل ذکر است قسمتی از این محدوده جنگلی در حوزه شهرستان رامسر از استان مازندران واقع شده است. (ضلع شرقی منطقه)

وضعیت طبیعی منطقه: محدوده جنگلی ۱۰٪ شرق گیلان دارای پستی و بلندی متفاوت و شیب های متفاوت در جهات مختلف می باشد و از ارتفاع متوسط ۷۵ متر در منطقه سیالات تا ارتفاع ۱۹۱۴ متر در نوسان می باشد و دارای تپه های جنگلی و مرتعی و کوهستانی می باشد.

پوشش گیاهی

این محدوده جنگلی واجد پوشش گیاهی متنوع از پهن برگان می باشد. در بخش پائین دست منطقه جامعه گیاهی شمشاد واقع شده که آمیختگی با پوشش گیاهی توسکا و خرمندی، ممرز، لرگ دارد در بخش های میانی پوشش جنگلی از نوع ممرز، افرا، انجیلی، توسکا، خرمالوی وحشی، لیلکی، ازگیل، آزاد و بلوط می باشد و در بخش بالادست عموماً پوشش گیاهی بلوط، آزاد، راش، ون، زالزالک و گلابی وحشی می باشد. پوشش گیاهی علفی منطقه بیشتر از نوع بنفشه، فرفیون، سیکلامین، پامچال، انواع گرامینه، گزنه، آقظی، علف پشمکی، تمشک و کوله خاص می باشد. در بخش مرتعی گون نیز مشاهده می شود که با توجه به نوع گونه ارزش های متفاوتی دارد.

حیات وحش منطقه

گونه های شاخص جانوری و شاخص منطقه جنگلی ۱۰٪ شامل گراز، شغال، مرال، شوکا، خرس، گربه جنگلی و پلنگ می باشد. پرنده بومی قرقاول نیز از پرندگان شاخص بخش شمالی این محدوده جنگلی به حساب می آید.